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مصائب پزشکیان  برای رفع فیلترینگ
آیتی:مخالفتبارفعفیلترینگصددرصد

سیاسیاست

آرمانملی:  داستان فیلترینگ در ایران بین شهروندان 
کثریت آنهایی که در  و دولت ها فاصله انداخته است. ا
انتخابات شرکت کردند بر اساس شعار رفع فیلترینگ 
کنون به  همان دلیل  به مسعود پزشکیان رای دادند و ا
می خواهند تا رئیس جمهوری از اختیارات خود استفاده 
و این مانع را از سر راه اقتصاد و جامعه بردارد. در مقابل 
اما اقشار تندرو مانند طیف نزدیک به »جبهه  پایداری« 
با »انصار حزب ا... « با اظهارتی از پشت تریبون  های 
این  که  اعتقاد دارند  کف خیابان همچنان  و  رسمی 
وضعیت فیلترینگ باید ادامه داشته باشد و حتی با 
محدودیت های بیشتری همراه شود. ابهام اما بر روی 
کید این طیف تندرو است چرا که مافیاهای فروش  تا
فیلترشکن ها تنها طیفی هستند که از ادامه این وضعیت 
سود می برند. آیا در شرایطی که تنها می توان با چند کلیک 
VPN خریداری یا حتی رایگان دانلود کرد آیا نظارتی بر 
فضای مجازی وجود دارد؟ آنچه مشخص است شخص 
ایستاده است  این وعده خود  پزشکیان محکم پای 
و طیف نزدیک به او در پاستور و بهارستان هم تلاش 
می کنند تا محدودیت ها در این مورد برداشته شود در 
مقابل اما همانطور که اشاره کردیم برخی نمی خواهند 
این موضوع حل شود. باید به این موضوع هم اشاره 
کنیم که پیش از اینکه موضوع فیلترینگ سیاسی و حزبی 
باشد چالش اقتصادی و اجتماعی است. روز گذشته 
وزیر ارتباطات دولت دهم و از چهره های نزدیک به 
کید به  جبهه پایدرای با پیشنهادی به پزشکیان که تا
گر دولت می تواند محتوای   رفع فیلترینگ دارد، گفت:  »ا
ضداخلاقی که در داخل این سکوها منتشر می شود، 
حذف یا مسدود کند و راه حل فنی برای این کار دارد، 
کید بر اینکه  بیاید ارائه بدهد و فیلترینگ را بردارد.« با تا
برداشتن فیلترینگ موضوعی اجتماعی است نه سیاسی 
با یکی از نمایندگان سابق گفت وگو کرده ایم که در ادامه 

می خوانید. 

مخالفتهایسیاسی
پاسخ  در  سیاسی  مسائل  تحلیلگر  آیتی،  مهدی 
از سوی عضو  این موضوع  کردن  ح  آیا مطر اینکه  به 
بهارستان قانونی است، به  خبرنگار »آرمان ملی«   گفت:  
»نه نماینده مجلس می تواند به رئیس جمهور امر کند و نه 
رئیس جمهور می تواند با این ادبیات با نماینده ها صحبت 
است  قانونی  اجرای  به  موظف  رئیس جمهوری  کند. 
که در مجلس  تصویب می شود. اینکه رئیس جمهوری 
از  ج  کند خار آماده  را  موظف باشد چنین ساختاری 
عرف قانونی است. بیان این نماینده مجلس غیرقانونی 
هم محسوب می شود.« او در همین مورد و با اشاره به 
قوانینی که در کشورهای دموکراتیک در این مورد وضع 
می شود، ادامه می دهد: »در تمام کشورهای دموکراتیک 
که وضع چنین قوانینی در دستور  مشاهده می کنیم 
کار قرار گرفته و رفته رفته فضای مجازی قابل کنترل تر 
می شود. منتها این محدودیت ها آزادی بیان و حق 
انتقادات قانونی را مسدود نمی کند. این فیلترینگی که در 
ایران اجرایی شده در واقع باعث محدودیت اقتصادی 
شهروندان شده تا جلوگیری از موارد غیرقانونی، بعد 
گرام بسیاری از  از اعتراضات 1401 و فیلترکردن اینستا
کسب وکارها ورشکسته شدند و بسیاری از فعالیت های 
علمی، پژوهشی و اقتصادای دشوار شد.« آیتی با تذکری 
کردن  ح  به این نماینده مجلس اضافه می کند:  »مطر
اینگونه موارد صددرصد سیاسی است برای اینکه وقتی از 
فیلترینگ گسترده حرف می زنیم یعنی اینکه شهروندان 
نباید آزادی داشته باشند. در شرایط آزادی رسانه ها 
و فضای مجازی دولت بیشتر سود خواهد برد ولی در 
وضعیتی که فیلترشکن فروخته می شود چنین اشرافی 
ندارد.« این تحلیلگر سیاسی در همین مورد و با اشاره 
به تلاش پزشکیان می گوید:  »پزشکیان تلاش دارد بگوید 
فیلترینگ به اقتصاد آسیب رسانده است ولی در مقابل 
کسب وکارهای پردرآمدی مانند خریدوفروش فیلترینگ 
راه اندازی شده و باعث ثروتمند شدن طیف های خاصی 
شده است. او به مافیایی اشاره دارد که پشت پرده فروش 
فیلترشکن ها است. این مافیا همه تلاش خود را می کند تا 
این وضعیت ادامه داشته باشد. با برداشتن فیلترینگ هم 
دست مافیا قطع می شود و هم اینکه کسب وکارها رونق 

خواهد گرفت.«

پزشکیانطرحشراارائهدهد
، نمانیده مجلس و عضو حقیقی شورای  رضا تقی پور
عالی فضای مجازی در تذکری به رئیس جمهوری بیان 
که به  کردند  داشت:  »آقای رئیس جمهور بارها اعلام 
کار کارشناسی اعتقاد دارند بر همین اساس به عنوان 
گر دولت می تواند محتوای  ا کارشناس معتقدم  یک 
ضداخلاقی که در داخل این سکوها منتشر می شود، 
حذف یا مسدود کند و راه حل فنی برای این کار دارد، 
بیاید ارائه بدهد و فیلترینگ را بردارد. این در حالی 
که در اتحادیه اروپا هم در صورت تخلف سکو  است 
کشور علاوه بر جریمه های سنگین  از ارزش های این 
کید بر این که در  مسدودسازی اتفاق می افتد«. او با تا
صورتی که شرایط همکاری این سکوها و اعمال حکمرانی 
مشابه سایر کشورها با جمهوری اسلامی اجرا شود، باید 
مسدودسازی لغو شود، اضافه کرد: »این در حالی است 
گر مصوبات شورای عالی فضای مجازی به خصوص  که ا
خرداد   1۳ برای  که  پیام رسان ها  ساماندهی  مصوبه 
سال 1۳۹۶ است، کامل و جامع اجرا شود، اصلا نیاز به 
فیلترینگ نداشته و نداریم. مسئولان امر باید بیایند پاسخ 
کنون بر زمین  بدهند چرا این مصوبه بسیار مهم چرا تا

مانده و اجرا نشده است«.

آرمانملی-حمیدشجاعی: مسعود پزشکیان با وعده ها 
و شعارهای مختلفی وارد صحنه انتخابات شد که به گواه 
گر این وعده ها و شعارها برای جامعه جذابیت داشت  بسیاری ا
ناشی از صداقت کلام و گفتن از درد مردم بود تا به عبارتی مردم 
پزشکیان را باور کنند و اینگونه تلقی کنند که پس از سال ها 
یک نفر آمده که گرچه آن طرف میز قرار دارد و درصدد رسیدن 
به کرسی ریاست جمهوری است، اما دغدغه جامعه و مردم 
را نیز دارد و به طور کلی بر همین اساس نیز پای به صحنه 
رقابت گذاشته است. از همین رو نیز با حمابت از پزشکیان 
او را به ریاست جمهوری رساندند. در چنین شرایطی جامعه 
سرخورده از بحران های های سال های قبل مثل اتفاقات  آبان 
۹8 ، تحولات 1401، مشکلات معیشتی، فیلترینگ و...  به آینده 
روشنی که پزشکیان وعده داده دلخوش کرده است. لذا این 
انتظار را از رئیس جمهور خود و دولتمردانش دارد که برپایه 
شعارها و وعده ها پیش رفته و عمل کند و هر جا هم با مشکلات 
و موانعی برخورد کرد که تحقق آن شعارها و وعده ها را به تاخیر 
انداخت به مردم بگوید. هر چند که در خصوص پاسخگویی 
چه رئیس جمهور و چه دولتمردانش به ویژه فاطمه مهاجرانی 
در مقام سخنگویی دولت  مسائلی را با رسانه ها در میان 
می گذارد؛ اما کلی گویی ها پاسخ جامعه نیست و امروز در 100 
روزه گی دولت انتظار جامعه این است که حداقل گزارشی 
جامع از سوی رئیس جمهور یا دولتمردانش در حوزه های 
مختلف به مردم ارائه شود تا مردم بدانند که در هر موضوعی 
که از سوی رئیس جمهور وعده داده شده تا چه میزان موفقیت 
حاصل گردیده است. آنچه که مهم است دولت باید بداند که 
تحت هیچ شرایطی نباید سلسله اتفاقات و اقداماتی صورت 
گیرد که موجبات کاهش سرمایه اجتماعی فراهم آید و در این 
مسیر بهتر است اقداماتی را که شاید برای دولت کوچک اما 
در جامعه تاثیرات زیادی دارد، در دستور کار قرار دهد تا مردم 
نیز نسبت به دولت و تحقق وعده هایش امیدوار شوند. حال 
اینکه در این میان چه میزان از این اقدامات و تحقق آن در 
اختیار دولت و چه میزان در اختیار سایر نهادها است باید 
نوعی تعامل؛ همکاری و وفاق صورت گیرد تا در نهایت این 
اتفاقات رخ دهد چون در نهایت برون داده و نتیجه کار شامل 

همه خواهد شد. 
سرمایهایبهنامفردوسیپور

، شجاع و دوست داشتنی  ، صبور »سلام به شما مردم عزیز
کشورم. صدای من را از ایران می شنوید. بعد از ۲0۶4 روز دوری 
و جدایی قرارِ برای شما مردم عزیز گزارش کنم«... این جملات 
با صدای لرزان از سوی چهره محبوب و دوست داشتنی 
« موجی از شادی و نشاط را در  مردم »عادل فردوسی پور
جامعه ایجاد کرد. زمانی که شامگاه چهارشنبه 1۶ آبان عادل 
بر بستر شبکه های اینترنتی فوتبال ۳۶0 و آپارات اسپرت به 
گزارش دیدار رئال مادرید و آث میلان از سری مسابقات لیگ 
قهرمانان اروپا پرداخت. حتی همین نکته که فردوسی پور 
قرار است پس از سال ها یک مسابقه فوتبال را گزارش کند 
باعث شد تا بسیاری تلویزیون را کنار گذاشته و صرفا به خاطر 
گزارش فردوسی پور به شبکه های اینترنتی روی آوردند. هر 
چند که این اولین بار نبود و در آخرین باری که عادل یک 

گرامی AFC  گزارش کرد  مسابقه فوتبال را از صفحه اینستا
نزدیک با نزدیک به 4 میلیون بیننده رکورد شکست و برنامه 
تلویزیونی فوتبال برتر را بی رونق کرد. فردوسی پور به عنوان 
که از سرمایه اجتماعی  یک شخصیت محبوب در جامعه 
بالایی برخوردار است و می تواند در مسائل مختلف جامعه 
تاثیرگذار باشد در حالی سال هاست به جهت این محبوبیت 
از تلویزیون کنار گذاشته شده، اما هنوز از دل مردم بیرون 
نرفته است. از همین رو نیز دولت پزشکیان به دنبال این 
است که عادل را به تلویزیون بازگرداند تا به واسطه این اقدام 
میزانی از نشاط به جامعه باز گردد. چه اینکه چندی پیش 
فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت در توئیتی با استفاده از 
« به این مساله پرداخته و نوشته بود:  هشتگ »فردوسی پور
» بازگشت از برخی تصمیمات که مردم را شاد می کند، هم 
به نفع دوستداران فوتبال است، هم توان افزایش سرمایه 
اجتماعی را دارد؛ گاه با یک تصمیم ساده می توان  وفاق بزرگی 
در جامعه ایجاد کرد.« بازگشت عادل می تواند وفاق مدنظر 
پزشکیان را هم به همراه آورد؛ اما نیازمند نوعی وفاق بزرگ تر 
میان دولت و دستگاه های دیگر از جمله صداوسیما و... است. 
چرا که هر چه این ممنوعیت ها بیشتر برداشته شود، همدلی 
کمیت نیز بیشتر خواد شد.  میان جامعه و دولت و مجموعه حا

بازگشتهنرمندان؟
تحولات ماه های میانی 1401 یکی از مسائلی بود که باعث 
ایجاد شکاف در جامعه شد و در این میان نوع برخورد با 
هنرمندان و ممنوع التصویری برخی هنرمندان باعث شد 
تا نوعی بازخورد منفی در جامعه نسبت به این مساله اتفاق 
ح می کردند که هرگونه  بیفتد. اما از همان زمان نیز برخی مطر
اقدامی در خصوص حل اینگونه مشکلات باید با نوعی وحدت 
و همدلی میان دستگاه های مختلف انجام شود. در حالی که 
که قائل به وحدت و همگرایی  برخی نگاه های متصلب  
نیستند، این مساله را رد کردند و دیگرانی که تا حدی خواهان 

ح کردند که چندان هم  حل موضوع بودند نیز شروطی را مطر
مورد استقبال قرار نگرفت. چنانکه روزگذشته پانته آ بهرام 
بازیگر سینما و تلویزیون با انتشار پوستری از تئاتر خود در دبی 
گزیر بودم به گفتن و روشن سازی  نوشت: »درود بر همه شما، نا
چیزهایی برای شما دوستانی که دنبالم می کنید و این اجرا 
در شهر دوبی خواهد بود و سپس سفری به چند کشور دیگر 
خواهد داشت بعد از آن به ایران باز می گردم. من مهاجرت 
نکردم و تنها کشورم و مکان زندگیم ایرانم خواهد بود از آنجایی 
که اجازه فعالیت در زادبومم را ندارم این یگانه راه من است.« 
در چنین شرایطی مسعود پزشکیان  و دولتمردانش با رویکرد 
وفاقی پرچمدار بازگشت هنرمندان و حل و فصل ممنوع کاری 
آنها شده اند. چنانکه اخیرا وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از 
حل  مسأله برخی هنرمندان که ممنوع فعالیت بودند، خبر 
داد و بیان داشت: »مسأله برخی دیگر از هنرمندان هم در 
شرف بررسی های نهایی است«. سیدعباس صالحی با اشاره 
کرد:  به آخرین وضعیت هنرمندان ممنوع فعالیت، اظهار 
»کارهای مختلفی صورت گرفته است و البته این مسائل را باید 
کید کرد: »تا الان هم برخی از  در فضای آرام پیش برد.« وی تا
خانم ها و آقایانی که ممنوع الفعالیت بودند، مساله شان حل 

شده است.«
علمبهمشکلاتوموانع  

در  مختلف  موضوعات  فصل  و  حل  عزم  دولت  اینکه 
حورزه های مختلف از جمله حوزه های فرهنگی و اجتماعی را 
دارد تردیدی نیست. اما اینکه چگونه و تا چه حدی می تواند 
به این مساله دست پیدا کند مقداری جای تامل است. آنچه 
که مسلم و مورد انتظار جامعه است اینکه پزشکیان با علم 
به مشکلات در حوزه های مختلف وارد عرصه شده و از موانع 
گاهی لازم را داشته است. لذا با توجه به جایگاه و  موجود آ
کمیت دارد و بر مبنای وفاق ملی  ارتباطات موثری که در حا

مدنظر می تواند مسائل مدنظر را حل و فصل نماید. 
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برمیگردند؟ عادلفردوسیپوروهنرمندانممنوعکار
پزشکیانباعلمبهمشکلاتوفاقملیراکلیدبزند

آرمانملی-مطهرهشفیعی: الهام علی اف، رئیس جمهور 
آذربایجان، از سران کشورها و دولت ها دعوت کرد تا در اجلاس 
رهبران جهان برای اقدامات اقلیمی در روزهای سه شنبه، 1۲ 
و چهارشنبه، 1۳ نوامبر ۲0۲4، شرکت کنند. دعوت از رهبران 
جهان برای اقدامات اقلیمی درجمهوری آذربایجان درطول 
»کنفرانس پاریس COP۲۹ »۲۹ نشان دهنده اهمیت مشارکت 
رهبران جهان برای تقویت اهداف عالی و امکان اقدام برای 
کاهش انتشار گازهای گلخانه ای، سازگاری باتغییرات آب 
وهوایی، رسیدگی به ضرر و زیان ناشی از تغیبرات، برای اجرا 
و تبدیل تصمیمات کلیدی مرتبط با آب و هوا به اقدامات 
مشخص و برنامه های معتبر برای مقابله با تغییرات آب و 
کو نمی رود و در نشست  هوایی است اما ظاهرا پزشکیان به با
کاپ ۲۹ شرکت نمی کند. دلیل این تصمیم حضور نماینده 
رژیم صهیونیستی در این مراسم است و به طور طبیعی 
کشتار مردم بیگناه  جنایات همیشگی این رژیم به ویژه 
در غزه و سایر نقاط منطقه شرایطی را پدید آورد که حضور 
رئیس جمهور کشورمان محلی از اعراب نداشته باشد. یک 
هیات صهیونیستی متشکل از بیش از 100 نفر قرار است در 
کنفرانس سالانه آب و هوای سازمان ملل متحد، موسوم به 
کو، پایتخت جمهوری آذربایجان شرکت کنند  »کاپ ۲۹« در با
که روز 11 نوامبر آغاز می شود و به مدت ۲ هفته ادامه خواهد 
داشت. روزنامه تایمز اسرائیل با اعلام این خبر نوشت: این 
سفر به دلیل همسایگی جمهوری آذربایجان به ایران تحت 
تدابیر شدید امنیتی انجام خواهد شد و »اسحاق هرتزوگ« 
رئیس رژیم صهیونیستی سرپرستی هیات را برعهده خواهد 
داشت که در هفته دوم کنفرانس وارد این کشور می شود. 
همچنین سه وزیر صهیونیست به نمایندگی از وزارتخانه های 
حفاظت از محیط زیست، انرژی و حمل و نقل به همراه ده ها 
کنند. طبق  کاپ ۲۹ شرکت  مقام قصد دارند در اجلاس 
کو نیز  روال ۲ سال گذشته، رژیم صهیونیستی در اجلاس با
غرفه خواهد داشت که قصد دارد تمرکز آن را روی اسرای 
صهیونیست که در جریان عملیات طوفان الاقصی به اسارت 

درآمدند، قرار دهد. 
بیدارشد کیهاندیر

جالب است که برخی از زمان دعوت ایران به نشست 

گل آلود ماهی  کاپ ۲۹ تا زمان لغو سفر پزشکیان از آب 
گرفتند، چنانکه وانمود کردند پزشکیان خودش اطلاعی از 
فضای منطقه و جنایات اسرائیل ندارد و پس از هشدار آنان 
تصمیم به لغو سفر گرفته است. کیهان از جمله این مدعیان 
است که روزگذشته برای دومین بار به رئیس جمهور توصیه 
که رسانه حسین  کو نرود اما جالب اینجاست  کرد به با
ارائه  به  سفر  لغو  شدن  مشخص  از  پس  شریعتمداری 
توصیه هایی با هدف اقناع رئیس جمهور برای نرفتن به 
کو پرداخته است. این روزنامه نوشت: نشست کاپ ۲۹  با
کو برگزار خواهد شد که علاوه  بر بی فایدگی و  در حالی در با
مقاصد سیاسی پشت پرده معاهده اقلیمی پاریس و دیگر 
مصوبات کنوانسیون ملل متحد برای مقابله با تغییرات 
ریاست  به  رژیم صهیونیستی  از  اقلیمی، حضور هیاتی 
اسحاق هرتزوگ، لزوم تحریم این نشست از سوی دولت 
ایران را بیش از پیش متوجه می سازد. برخی از گمانه زنی ها 
کی از این است که دولت تصمیم به حضور هیاتی از  حا
کشورمان در سطح وزیر یا معاونان رئیس جمهور گرفته 
ک  که این مساله نیز به نوبه خود اقدامی خطرنا است 
کو در  کمان با در اوج تنش با اسرائیل و مشوقی برای حا
خیانت به آرمان های انسانی با حمایت شان از اسرائیل 
1۶ مهر هم از موضع دستوری،  است. این روزنامه در 
رئیس جمهور را از سفر با جمهوری آذربایجان منع کرد و 
نوشت: برخی از خبرها حکایت از آن دارند که قرار است 
آقای دکتر پزشکیان، رئیس جمهور محترم کشورمان در 
گر این خبر که  رأس هیاتی در این اجلاس شرکت کنند! ا
غربگرایان داخلی به شدت روی آن اصرار می ورزند، صحت 
کی پای  داشته باشد، جناب پزشکیان به دام و تله خطرنا
نهاده و خسارت های سنگینی را به جمهوری اسلامی ایران 
و شخصیت خود تحمیل خواهند کرد! جالب اینجاست که 
حسین شریعتمداری برای جمهوری آذربایجان هم تعیین 
تکلیف می کند: جمهوری آذربایجان نیز به عنوان یک کشور 
مسلمان حق نداشته و ندارد از رئیس جمهور رژیم وحشی 

کو دعوت کند.  و جعلی اسرائیل برای حضور در اجلاس با
بهانهبرایتخریبرقیب

کو را بهانه ای برای هجمه به رقیب  برخی نشست با

کردند، چنانکه مشرق نیوز نوشت: یکی از حاشیه های 
کو، توافق روی بندهای اجلاس پاریس در سال  نشست با
۲01۵ است. نکته جالب توجه در ماجرای توافق پاریس 
نقش کاوه مدنی جاسوس فراری در امضای آن است، مدنی 
به عنوان سرپل نفوذ شبکه ای از جاسوسان- عناصری نظیر 
کاووس سید امامی- به دستگاه های اداری برای جمع آوری 
اطلاعات نظامی، ایجاد انحراف در ریل گذاری های مربوط 
به آب و هوا، ترویج کوچ از روستا، نابودی منابع آبی شناخته 
شده است. معصومه ابتکار در کمیسیون کشاورزی مجلس 
برای  الحاقیه  و  شورای اسلامی وجود هرگونه پیوست 
توافق پاریس را منکر شد اما مدتی بعد همان پیوستی که 
پیش از ثبت در دبیرخانه unfcc به عنوان تعهدات مدنظر 
ایران، در هیات دولت تصویب و برای اجرا به دستگاه ها 
ابلاغ شد. مشرق تحلیل عجیبی هم داشت که نشان داد 
کو از  از احبار بی اطلاع است. این سایت نوشت: اجلاس با
نگاه کارشناسان ادامه همان توافق نامه پاریس است، نکته 
مهم آن است که با روی کارآمدن دولت پزشکیان همان 
جریانی که برخلاف قانون توافق نامه پاریس را امضا کرده 
بود در تلاش است با فشار به رئیس جمهور ایشان را راهی 
کو کرده تا با الهام علی  اف عکس یادگاری بگیرد، روزگذشته  با
یک رسانه جمهوری آذربایجان خبر داده رئیس جمهوری 
اسلامی ایران ریاست هیات ایران در بیست  و نهمین 
اجلاس تغییرات اقلیمی سازمان ملل متحد را برعهده 

خواهد داشت.
پاسخبهگستاخیرژیمصهیونیستی 

در  صهیونیستی  رژیم  دیک«،سفیر  ج  »جور اخیرا 
آذربایجان، در مصاحبه ای با آپا گفت: »من به شما ضمانت 
می دهم روزی که رژیم ایران سقوط کند، روزی که این 
رژیم نفوذ تروریستی خود را بر همه کشورهای منطقه از 
دست بدهد، ما با هر کشوری به صلح خواهیم رسید.« این 
گستاخی بی پاسخ نماند و سیدعباس موسوی؛ سفیر سابق 
کشورمان در جمهوری آذربایجان در شبکه اجتماعی ایکس 
کو  نسبت به مصاحبه اخیر سفیر رژیم صهیونیستی در با
کنش نشان داد و نوشت: »هنوز حواسم بهت هست! باز  وا

که!« توی رویاهات تخت گاز رفتی؟ خطرنا

کیهانخودرادستورالعملنویسپاستورفرضکردهاست

رئیس جمهور به اجلاس کاپ ۲۹ نرفت
پاسخسفیرسابقایرانبهگستاخیرژیمصهیونیستی

روایتمحمدرضاتاجیک
بایستههایوفاقملی از

امروز وفاق میان اصحاب قدرت 
فوریت ندارد 

با وجود آنکه چند ماهی از روی کارآمدن 
مسعود پزشکیان و دولت وفاق ملی می گذرد، 
اما هنوز تعریف مشخصی درباره این شعار 
مهم از سوی رئیس جمهوری اعلام نشده 
است. تعریف ها و تفسیرهای اهالی سیاست از 
شعار وفاق ملی بسیار متعدد و متفاوت است. 
عدم تعریف مشخص در این حوزه نیز باعث 
شده تا هر کسی از ظن خود به این مساله 
کنش نشان دهد و قرائت خاص خود را از  وا
ح شده از سوی پزشکیان به  وفاق ملی مطر

میان آورند. 

تعارض! وفاقدر
 یک تئوریسین اصلاح طلب در خصوص 
شعار وفاق ملی که عده ای آن را پاشنه آشیل 
مشکل   داشت:  اظهار  می دانند،  دولت 
، بیش  »فصل« و مساله  »وصل« در ایران امروز
از آن که دل  آشوبه  مردم باشد، دغدغه  تکنیکی 
کتیکی بازیگران عرصه  قدرت و سیاست  و تا
بوده و هست. ایران، این سرزمین هویت های 
، هویت های  متمایز و متکثر )یا به تعبیر دلوز
(، در درازای تاریخ دیرینه و پر فراز  ریزوم وار
و نشیب خود، بارها در معرض هجمه های 
ستیزش های  و  خارجی  بنیان برانداز 
بار  هر  و  گرفته،  قرار  داخلی  شالوده شکن 
کستر خویش برخاسته  هم چون ققنوس از خا
است. محمدرضا تاجیک گفت: در هنگامه  
این فرازها و فرودهای تاریخی، حکومت های 
بسیاری آمده اند و رفته اند، اما ایران و ایرانی 
بازنده، در هر حال  بوده و چه  برنده  چه 
تپنده بوده، می رفته و بازمی گشته، حرکت 
مارپیچی می کرده، دم فرو می  بسته و از نو به 
آوا می آمده، صبر بسیار می کرده و تب و تاب 
بسیار. وی افزود: به دیگر سخن، ایران و ایرانی 
در هماره  تاریخ خویش، از تکثر و تنوع های 
قومی، مذهبی، فرهنگی و زبانی خود کیمیا 
و سیمیایی برای ایران و ایرانی باقی ماندن 
، که در میدان  خود ساخته است. آن گاه نیز
جاذبه  اندیشه و مناسبات نو قرار گرفته، نظام 
فکری و سیاسی ایرانی، از سنت خویش کاملا 
بیگانه نگردیده و تلاش کرده با استقبال از امر 
خارجی و نو، نیروهای زنده و زاینده  فرهنگی 
و تمدنی و اندیشگی خویش را شکوفاتر کند. 
ریاست  استراتژیک  تحقیقات  مرکز  رئیس 
جمهوری در دولت اصلاحات بیان کرد: با این 
تمهید تاریخی، می خواهم بگویم شاید در 
گاه تاریخی انسان ایرانی،  گاه یا ناخودآ خودآ
وفاق لزوما نه در تعامل و تشابه با »دیگری«، 
« معنا  بلکه گاه در تعارض و تفاوت با آن »غیر
می یافته است. غیریت، در این جا، به رابطه  
یک پدیده با چیزی بیرون از آن اشاره دارد 
که نقش اساسی در هویت  بخشی و تعیین آن 
کلاو، مفهوم برون سازنده  پدیده ایفا می  کند. لا
کار  به   غیریت  گی های  ویژ توضیح  برای  را 
شکل گیری  برای  دریدا  هم چون  و  می  برد 
 » هویت ها و تثبیت معانی بر لزوم وجود »غیر
«، همواره  « یا »دگر کید می کند. البته، »غیر تا
کنشی دوسویه دارد، از یک سو، مانع عینیت و 
تثبیت وحدت و هویت  جمعی و از سوی دیگر، 
گفتمانی  انسجام  سازنده  وحدت و عامل 
، گاه وحدت ها در پرتو یک  است. به بیان دیگر
»نقطه گره ای سلبی یا منفی« شکل می گیرد. 
وی ادامه داد: نقطه  گره ای سلبی، در واقع، 
همان »غیرِ مشترکی« است که هویت های 
به  را  اجتماعی-سیاسی  متمایز  و  متکثر 
هم ارزی  زنجیره ای  و  داده  پیوند  یکدیگر 
 ، میان آنان ایجاد کرده است. از این منظر
همان  سیاست  رقابتی  بُعد  پذیرفت  باید 
جزو سازنده  امر سیاسی است، یا به بیانی 
آیزایا برلین، سیاست از همان لحظه ای که 
غایات متکثر و متفاوت با هم برخورد می کنند 

گونیستی آغاز می شود.  گونیستی و آ آنتا

ائتلافسیاسی از فراتر
حکم  به  کرد:  بیان  تاجیک  محمدرضا 
گره   با  را  گره  باید این  همان ضرورت عقلی 
محکم تر  ایجابی(  نوع  و  جنس  )از  دیگری 
نمود. باید در مورد آن چه قرار است در فردای 
پیروزی )حذف دگر مشترک( متحقق شود 
با هم گفت وگو داشت و به اجماع رسید. باید 
کتیکی ائتلاف راجع به  افزون بر اقتضائات تا
کرد.  صحبت  هم  آن  استراتژیک  ملزومات 
باید فراتر از ائتلاف سیاسی، درباره  ائتلاف 
)با  روشی  و  منشی  و  اندیشگی  و  گفتمانی 
، هم اندیشی  به رسمیت شناختن کثرت( نیز
که  همه  این   ، باز بازهم  و  باز  اما  داشت. 
قدرت  ناعادلانه  توزیع  به  نخست،  گفتیم، 
لت  میان بازی پیشگان عرصه ی سیاست دلا
کتیکی  کنش تا ، به یک  نمی دهد و دو دیگر
برای عبور از ناوضعیت کنونی ارجاع نمی دهد، 
، به هیچ روی، انکار و عدوی تکثر و  سه دیگر
تنوع هویت ها و منش ها و روش های گفتمانی-

سیاسی نیست، چهار دیگر، لزوما ناظر و معطوف 
به اراده  قدرت )یا دیگری های بزرگ( نیست. 
، نه وفاق در بالا )میان اصحاب قدرت(، و  امروز
نه وفاق در پایین )میان مردمان(، از موضوعیت 
و فوریتی برخوردار نیست، لذا باید به آن وفاق 
فزاینده ی  شکاف  باشد  قادر  که  اندیشید 
گروه های مرجع- میان »ملت- دولت« و »

سرمایه های اجتماعی« و سایر شکاف های 
کم را تا حدودی مرتفع نماید.  متقاطع و مترا


